tiarum, nania verba in hos modo deprauari. Cum enim figura sint, quasi quidam gestus orationis, eas sine sententia sectari tam est ridiculum, quam querere habitum gestumque sine corpore. Non sunt etiam nimis densanda. Sciendum vero imprimis, quid quisque in orando postulet locus, quid persona, quid tempus. Maior enim pars harum figurarum positae est in delectatione: ubi vero atrocitate, inuidia, miseratione pugnandum est, quis feret contrapositis, & rapiter cadenti, & consimilibus irascentem, flentem, rogantem? Cum in his rebus cura verborum deroget affectibus fidem, & vbiunque ars ostentatur, veritas abesse videatur.

De figuris sententiarum. Cap. XXX.

Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententia-
rum exornationes transeamus. Est autem sen-
tentiarum exornatio, qua non in verbis, sed in ipsis
rebus quandam habet dignitatem. Atque ea de cau-
sa sententiarum ornamenta maiora sunt. Quo ge-
nere, quia præstat omnibus Demosthenes, idcirco à
doctis oratorum est princeps iudicatus. Schemata ea
vocant Graci. que maximè ornent orationem, ea-
que, ut definitio demonstrat, non tam in verbis pin-
gendi pondus habent, quam illuminandi sententijs.
Nec aliud quicquam est dicere, nisi omnes aut certe
plerasq; aliqua specie illuminare sententias.

Interrogatio figura est, quoties non sciscitandi
gratia assumitur, sed instandi. Quod usque tandem
abutere Catilina patientia nostra? & Patere tua
consilia non sentis? Et totus denique hic locus.
Quanto enim magis arder, quam fidiceretur? Diu
abuteris patientia nostra: & patent tua consilia. In-
terrogamus etiam, quod negari non possit. Cic. pro
Cuentio: Dixitne tandem causam. C. Fidiculanus

Pro Cluen. Falsa? Aut ubi respondendi difficultus est ratio, ut vulgo viti solemus? Quomodo? Qui fieri potest? Aut inuidia, aut miserationis, ut Si non apud Virg.

En. 2.

Heulque nunc tellus inquit, quæ me æquora pos. sunt Accipere.

Conuenit etiam indignationi.

En. 1.

Et quisquam numen Iunonis adoret?
Et admirationi.

En. 2.

Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra famæ?

Et interim acrius imperandi genus

En. 4.

Non arma expedient, totaq; ex vrbe sequuntur?
Et ipsi nosmet rogamus: Quale est illud Turni apud Virgilium:

En. 7.

Quid agam: aut quæ iam satis imia dehiscat
Terra mihi?

Respōsio figura est, cum aliud interroganti ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi criminis gratia; Ut testu in reum regatus a reo fustibus vapulasset? & innocens, inquit. Dum declinandi, quod est frequentissimum. Quaro, an occideris hominem? respondetur, latronem.

Alpho-**yia.****Pro Ligar.****in Orat.****in Diui.****Repichen-****sio quam****alij corre-****ctionem****vocant, est.**

Svbiectio est, cum orator vel interrogat seipsum, & respondet sibi; vel cum alium rogauerit, non expectat responsum, ut Cicero pro Ligario: Apud quem iditur hoc dico? nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me antequam vidit, reipublica reddit. Et: domus tibi deerat? at habebas. pecunia superabat? at egebas. Sunt autem interrogandi, & respondendi sibi non ingratia vires.

Anteoccupatio, quam Quintilianus præsumptionem, Graci Prolepsin dicunt, est cum id quod obyci potest, occupamus. Huc pertinet illa Ciceronia præmunitio contra Quint. Caecilium: Quod ad accusandum descendat, qui semper defenderit, verbo-

qum

ru
su
si
neco
an
ma
bo

L

on
om
tiane
qui
qui
conder
cur
pel
liu
berqua
re
vtEt
mi
cto

ena

P

rum quoque vñ, ac proprietas confirmatur, vel præsumptione: Quanquam illa non pœna, sed prohibitio sceleris fuit: vel reprehensione, quam alij correctio-
nem appellant. occupatio-
nis genus
quoddam;

Correctio est, quæ tollit sententiam aliquam, &
eam alia, quæ magis idonea videtur, emendat &
corrigit. Cicero: Italiā ornare, quam domum su-
am maluit: quanquam Italia ornata, domus ipsa
mihē videtur ornatiōr. Est etiam Correctio in ver-
borum exornationib⁹, de qua supra dictum est.

Dubitatio est, cum querimus unde incipiendum, Διαπογή
vbi desinendum, quid potissimum dicendum, an σίς.
omnino dicendum sit. Eiusmodi exempli plena sunt Rro Clu-
omnia, sed vnum interim sufficit, Cicero pro Cluen- Pro Ligari-
tio: Evidem, quod ad me attinet, quò me vertam, Lib. 5. Aca-
nescio. Negem fuisse infamiam iudicij corrupti & cus,
qua sequuntur, & itaque qao me vertam nescio, &
quid agam iudices? quò accusationis mea rationem
conferam? quò me vertam:

Communicatio non procul abest à dubitatione, Διερκολων
cum aut ipso aduersarios consulimus. Cicer. Tu σίς.
denique Labiene quid faceres tali in re ac tempore? Pro Rab.
cum ignavia ratio te in fugam atque in latebras im-
pelleret, improbitas & furor L. Saturnini in Capito-
lium arcesserent, consules ad patria salutem, ac li-
bertatem vocarent, quam tandem autoritatem,
quam vocem, cuius sectam sequi, cuius imperio pare-
re potissimum velles? Aut cum iudicibus deliberamus,
vt Cato: Si vos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis? 2. in Ver.,
Et Cicero: Nunc ego iudices iam vos consulo, quid
michi faciendum putatis: id enim consilij mihi profe-
cto taciti dabitus, quod egomet mihi necessario faci-
endum intelligo.

Prosopopœia est personarum ficta induc̄tio, vel Her. con-
grauis formatio;

Vrbes etiā grauissimum lumen agendi. hac & aduersariorum,
 & pop. ve- & nos̄ros cum alijs sermones, & aliorum inter se
 cem accipi- credibiliter introducimus: & suadendo, obiurgendo,
 unt per querendo, laudando, miserando, personas idoneas
 Prosepo. p̄ciam. damus. Quin mortuos excitare in hoc genere dicen-
 dī concessum est. Vrbes etiam, populique vocem ac-
 Inuest. 1. cipiunt, in quibus hoc modo mollior sit figura: Ete-
 Magna vis nē si mecum patria, qua mihi vita mea multò est
 eloquentiē desidera- charior, si cuncta Italia, si omnis respub. sic loque-
 tur in hac figuræ. retur. M. Tulli quid agis? & quae sequuntur. Sed
 En. 4. magna quedam vos eloquentia desideratur. Falsa
 ī πομηνηα moueant, quia supra vera sunt, aut pro vanis acci-
 τarv C. piantur, quia vera non sunt Formas quoque singu-
 λησροφη. lis sapè, vt fama: Virg. vt voluptatis ac virtutis
 Gracis, A. (quemadmodum à Xenophonte traditur) Prodigus,
 uersio Lat. vt multarum aliarum rerum Ouid.

Quinct. li. A Postrophe est aduersus à iudice sermo: mirè au-
 8.c. 2. tem velet, siue aduersarios inuadimus. Quid e-
 Cic. pro nimi tuus ille tubero in acie Pharsalica gladius age-
 Lig. bat? Siue ad inuocationem aliquam conuertimur.
 Pro Mil. Vos enim iam Albani Tumuli atque Luci. Siue ad
 īnuidiosam implorationem: O leges Porcia, legesq̄ue
 Sempronia!

3. De orat. vel, H Hypothosis, quam descriptionem Cicero appelle-
 Ci. in Ver. lat, est proposita quedam forma rerum ita ex-
 Cit. pro pressa verbis, vt cerni potius videatur, quam audiri;
 Milon. Est rerum quasi gerantur, sub aspectum pen-
 matu scelere ac furore in forum venit, ardebat o-
 culi, toto ex ore crudelitas emicabat. Nec solum
 quae facta sint aut siant, sed etiam quae futura sint,
 aut futura fuerint, dicendo exprimimus. Mirè tra-
 citat h̄c Cicer. pro Milon. Quae facturus fuerit Clo-
 dius, si

dicas, si prætutram inuafisset. Hæc translatio temporum erit vere cundior, si præponamus talia: Credite vos intueri, vt Cicer. Hæc, quæ non vidistis oculis, animis cernere potestis.

Ἄνθειά πηγαίς.

Author. ad Heren. l. 4.
Præcisio &
abscissio.
Æn. 1.

A Postopesis, quam Cicero præcisionem, non retincentiam, vt Quintilianus existimauit, nonnulli interruptionem appellant, & ipsa ostendit affectus, vel iræ; vt Virgil.

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus. Vel sollicitudinis, & quasi religionis: An huius ille lectus iræ, quam Clodius à se inuentam gloriatur, men vel sollicitudinem facere ausus esset, viuo Milone, ne dicam consule? de nostrum enim omnium, non audeo totum dicere.

Præcisio
ostendit af-
fectus iræ
vel solici-
tudinis.

E Thopœia est imitatio vita, ac morum alienorum: ἡ δονικὴ magnum quoddam ornamentum orationis, & vel μηδέ aptum ad animos conciliandos vel maxime, sapè autem ad permouendos. Cicero contra Rullum: Ineunt tandem magistratus tribuni plebis, concio tandem expectata P. Rulli, quod & princeps erat Agraria legis, & truculentius se gerebat, quam ceteri. Iam designatus alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur, vestitu ob solentiore, corpore in culto, & horrido, capillatior quam antè, barbaque maiore, vt oculus & aspectu denuntiare vim tribunitiam, & minitari? Reip. videretur.

Aut. ad
He. est Ef-
fector &
notatio.

E Mphasis est, cum aliquo dicto latens aliquid eruitur: vel, vt Cicero definit, plus ad intelligentiam quam dixeris, significatio. Virgil.

Aut. ad
He. est si-
gnificatio.
Æn. 2.

Demissum lapsi per funem.

Idem de Cyclope:

Jacuitq; per antrum Immensum.

Vbi prodigiosam illam corporis magnitudinem è loco spatio intelligimus.

Επωλην,
vel neā-
δεξον.

Lib. 7.

παραγόντες
φίσ, vel
απόφασις.
Aut. ad
He. Occu-
patio est.

3. De orat.

παρέργασία
Pro Ligar.

Sustentatio est figura, qua diu suspenduntur audi-
torum animi, atque aliquid deinde in expecta-
tum subiungitur. ut in Verrem Cicero: Quid deinde?
quid censeri? furtum fortasse aut pradam aliquam?
Deinde cum diu suspendisset iudicium animos, subi-
cit, quod multò esset improbus. Aliando etiam
cum expectationem alicuius rei grauijima orator
concitauerit, ad aliquid quod leue sit, aut nullo me-
do criminosum, descendit.

Praetermissionem, vel prateritionem valgo di-
cunt, quam Cicero reticentiam vocat. Ea est cum
dicimus, nos praterire, aut non scire, aut nolle di-
cere id, quod tunc maxime dicimus. Cic. in Rullum:
Non queror diminutionem vectigalium, non flagi-
tium huius iacturae atque damni. Pratermissio illa,
qua nemo est qui grauissime & verissime conqueri
possit, nos caput patrimonij publici, pulcherrimam
populi Romani possessionem, subsidium annonae hor-
reum belli sub signo claustrisque Reip. positum vecti-
gal seruare non potuisse: cum denique nos agrum P.
Rullo concessisse, qui ager ipse per se & Syllana do-
minationi, & Gracchorum largitioni restituisse: non
dico hoc solum in Rep. vectigal esse, quod amissis alijs
remaneat, intermissis nunquam quiescat, in pace-
nitate, in bello non obsolescat, militem sustenter, ho-
stem non pertimescat: pratermitto omnem hanc o-
rationem & concioni reservo. De periculo salutis, ac
libertate loquor.

Licensia est, cum apud eos, quos aut vereri, aut
metuere debet orator, tamen aliquid pro iure
suo dicit, quod eos minimè offendat. Cie. pro Ligario:
Vide quam non reformidem: vide, quanta lux libe-
ralitatis, & sapientia tua mibi apud te dicenti obo-
riatur: quantum potero voce contendam, ut hoc po-

pulus

pulus Romanus exaudiat. Suscepio bello Caesar, gesto
etiam magna ex parte, nolla vi coactus, iudicio meo
ac voluntate adea arma profectus sum, quae erant
sumpta contra te.

Concessio est, cum aliquid etiam iniquum vide- **Quinct. li.**
mur causa fiducia pati atque concedere. Cicero 9. cap. 2.
pro Milene. Excitate, excitare eum, si potestis, ab
inferis, frangetis impetum viui; cuius vix sustine-
tu furias sepulti. Et libr. 2. Accusat. Verum esto:
eripe hereditatem propinquis, da palastri. & libr.
5. Lenia sunt hac in hoc reo crimina: metum virga-
rum Nauarchus nobilissime ciuitatis prelio redimit:
humanum. Alius, ne condemnaretur, pecuniam de-
dit: usitatum est. Non vult populus Rom. obsoletis
criminibus accusari Verrem: noua postulat, inaudi- **Lib. 5. Ae-**
za desiderat, non de pratore Sicilia, sed de crudelis-
simo tyranno fieri iudicium arbitratur. Sunt qui
concessionem dictorum esse velint: qualis apud Cicer.
est illa facta defensio Verris, sit fur, sit sacrilegus, sit
flagitorum omnium vitiorumque princeps: at est bo-
nus imperator, & felix, & ad dubia Reip. tempora
reservandus. Sed concessio iuncta ironie miram vim
habet: ut apud Virg.

I, sequere Italiam ventis, pete regna per vadas. **En. 6.**

Et: ————— meq; timoris

Argue tu Drance, quando tot stragis aceruos

Teucrorum tua dextra dedit. **Et apud Cic. En. 11.**

Litemus igitur Lentulo, parentemus Cehego, reno- **Pro Flat.**
cemos electos, nimia pietatis & summi amoris in pa-
triā viciissim nos penas, si ita dijs placet, sufferam⁹. **magistris.**

Parenthesis, quam Quinctilianus interpretatio- **Lib. 9. c. 5.**
nem vel interclusionem vocat, est declinatio bre- **3. De orat.**
vis à proposito, cum continuationi medius aliquis in Orat.
sensus interuenit Virg. **Elog. 9.**

Vare tuum nomen, superet modò Mantua nobis,
 (Mantua var miseræ nimium vicina Crémonæ)
 Cantantes sublime ferent ad sidera Cygni.

Hac breuior à re digressio plurimi sit modis. Sed hoc
 exemplum rei declaranda causa posuisse sit satis.
 Longior illa digressio, quæ multis pars cause videtur,
 inter figuræ iudicio quorundam numeranda non est.

3. De orat. Verum à Cicer. numeratur his verbis: Et ab re non
 in Orat. longa digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum re-
Lib. 4. Ac- ditus ad rem aptus & concinnus esse debebit. Exem-
 puls est apud Cicer. desitu & ornatu Syracusarum,
 aliaque permulta.

Elogevia. **I**eronia & à Quintiliano & à Cicerone inter sen-

tentiarum exornationis numeratur. Differt au-
 tem ab illa quæ tropus est, quod tropus breuior sit &

Pro Ligav. apertior: At in figura totius voluntatis fictio est. Ci-
 cero, pro Ligario. Nouum crimen C. Casar, & ante

bunc diem inauditum propinquus meus Q. Tubero
 detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse: idque C. Pan-
 sa præstanti vir ingenio, fretus fortasse ea familiari-

Lib. 5. Ac- tate quæ est ei tecum, ausus est confiteri. Itaque quo
 quis.

me vertam nescio. Paratus enim veneram, cum tui
 id neque per te scire, neque audire aliunde potuisses,
 vt ignoratione tua ad hominis miseri salutem abu-
 terer. En, Quid agam iudices, & quæ sequuntur.

Macedon. **D**istributio, quæ ad sententiarum exornationes

pertinet, est, cum aliquid in partes plures tri-
 buitur, quarum vñscuique ratio deinde sua subiun-
 gitur, vt: Alexandro Macedoni neque in deliberan-

de consilium, neque in præliando virtus neque in be-
 neficio benignitas deerat: Nam cum aliqua res du-
 bia accidisset, apparebat sapientissimus: cum au-

tem configendum esset cum hostibus, fortissimus: cum
 vero primum dignis tribuendum, liberalissimus in

quaest.

quest. ad Heren. paulò aliter definitur. Distributio est, cum in plures res, aut personas certas negotia quædam dispertiantur, neque sit vlla mentio subiecta rationis, quia sine illa fieri potest distributio, vt exempla ibi posita demonstrant, & verba Cicer. in Orat. ut aliud alijs tribuens dispertiat.

Permisso est cùm alicui rei vehementer confidi- *Emendat.*

mus, & ostendimus nos eam tradere atque con- 4. *ad Her.*
cedere alicuius voluntati, hoc modo: Sed ego iam iu- Rutilius
dices summum ac legitimum mea causa ius omitto: ex Hype-
vobis quod aquissimum videatur, ut constituatis, ride,
permitto. Non enim vereor, quin etiam si nouum
vobis sit instituendum, libenter id quod postulo pro-
ppter utilitatem communis consuetudinis sequamini.

Est etiam illa permisso, cùm aliqua ipsis Judicibus Quint. li.
zelinquimus estimanda: nonnunquam aduersarijs 9. c. 2.
quoque: ut Caluus Vatinio, perfixa fontem, & dic
te digniorem qui consul fieres, quam Catonem. Qui-
dam permissionem factorum esse volunt, ut conces-
sionem dictorum, sed concessio Quinctiliani iudicio
factorum est.

Depratio, quam vel obsecrationem, vel obte- *Δέσις.*
stationem alijs appellant, est cùm opem alicuius imploramus. Cicero pro Deotaro: *Quamobrem hoc*
nos primum metu C. Caesar per fidem, & constanti-
am, & clementiam tuam libera, ne residere in te
vllam partem iracundia suspicemur. Per dexteram
te istam oro, quam rei Deotaro hospes hospiti por-
rexiisti: istam, inquam, dexteram non tam in bellis
& prælijs, quam in promissis & fide firmiorem.

Optatio est, que voti alicuius prebet significatio-
nem, ut prolege Manilia. Utinam *Quirites vi-*
rorum fortium, atque innocentium tantam copiam
haberemus! Et pro Rabirio: Utinam mihi faculta-

Agena.

rem causa concederet, ut possem hoc prædicare! &
Phil. 9. Velle, dī immortales fecissent P. C. vt, &c.
Excretatio est, qua malum alicui precamur. Ci-
cer. pro Deiotaro: Dī te perdant fugitiū: ita
non modō nequam & improbus, sed fatuus & a-
menses.

Ep: Phry-
ma.

Epiphonema est rei narrata, vel probata summa
acclamatio. Virgil.

An. 1.

Tantæ molis erat Romanam condere gentem,

Philip. 2.

Exclamatio est qua conficit significationem dolo-
ris, aut indignationis alicuius per hominis aut
rei cuiuspiam compellationem. Cicer. in Aut. O mi-
serum me: consumptus enim lachrymis, infixus ta-
men pectori haret dolor. Idem contra Rul. O pertur-
batam rationem, O libidinem refrenandam, O con-
silia dissoluta atque perdita! Et in Catil. O tempo-
ra, O mores! Senatus hoc intelligit, Consul videt,
hic tamen vivit!

Quint.

li. 9. c. 2.

Svnt & illa iucunda, & ad commendationem cum
varietate, tum etiam ipsa natura plurimum pro-
funt, quæ simplicem quandam & non præparatam
ostendendo orationem, minus nos suspectos faciunt.
Hinc est quasi pœnitentia duoti. vt Cicero pro Ca-
lio: Sed quid ego ita grauem personam introduxi? Et
quibus utimur vulgo: Imprudens incidi. Vel cum que-
rere nos quid dicamus fingimus. Quid reliquum est?
&, Num quid omisi? Et cum aliqua velut ignoramus.
Cicer. in Verrem: Sed earum rerum artificem? quem
nam? recte admones, Polycletum esse dicebant. Et
cum deponimus apud memoriam auditoris aliqua,
& reposcimus quæ deposuerimus. Hæc omnia dant
orationi varuos velut vultus. Gaudent enim res va-
rietate, & sicut oculi diuersarum aspectu rerum ma-
gis detinentur; ita semper animis præstant, id quo
se velut nouum conuertant.

Ap. 6.

Hæc

Hec de tropis & ornamenti cum verborum, cum sententiarum dicta sint, in quorum numero, non minibus, vi & natura explicanda usque adeo dissentunt autores, vel Graeci, vel Latini, ut non modo inter se dissentiant sed, quod maius est, Cicero, qui Lib. 9. c. 3. ut ornatissimus in dicendo, sic in praeципiendo fuit diligentissimus, ipse sibi discrepet. Nam, ut Quintilianus animaduertit, multas figuræ in tertio de Oratore libro posuit, quas in Oratore postea scripto, quoniam de illis mentionem non fecit, videtur reputasse. Quasdam posuit inter verborum exornationes, quæ sententiarum sunt lumina. Quædam ne figuræ quidem sunt. Non tamen est cur quisquam vel illum, vel alios autores hac de causa temere reprehendat. Ea enim, quæ de tropis & figuris præcipi possunt, valde minuta sunt & exilia, ideoque non multum interest, hoc ne an illo modo sentias. Quam ego causam fuisse puto, cur idem Cicero strictus semper & cursim illas attigerit, & nullis nec definitiōnibus explicatas, nec exemplis illustratas quasi per transennam ostenderit. Iam numerus illarum nec fuit olim certus, nec verò unquam esse poterit. Cuius rei duas ego reperio causas, Altera est, à quod non figura Quintiliano etiam auctore fieri adhuc & Lib. 9. c. 3. excogitari possunt, Altera, quod tam verborum quam sententiarum figura non in formas, quarum certus, sed in partes & quasi membra, quorum insitius est numerus, distribuuntur. Quod optimè videt Cicero: In Topicis enim, cum aliud diuisionem, aliud partitionem esse docuisset, dixissetque, non esse vitiosum in partitione, si partem aliquam pratermittas, quod idem in diuisione vitiosum est; sic deinde causam eius rei addit: Formarum enim certus est numerus, quæ cuique generi subiçantur; partium distribu-

distributio sàpè est infinitior, tanquam riuorum à fonte deductio. Itaque in oratoris artibus questionis genere proposito, quot eius formæ sint, subiungitur absolute: at cùm ornamenti verborum sententiarumque præcipitur, quæ vocantur σχήματα, non sit idem res enim est infinitior hæc esse in causa puto, vt omnis hac de tropis & figuris disputatio non solum dubia & incerta, sed controversa etiam, plenaque dissensionis semper fuerit. In qua ego, quod simili-
mum verius sum est, sum secutus.

De Collocatione. Cap. XXXI.

Cic. 3. de
orat.
3. De orat.

Sequitur collocatio, quæ erit opima, si vincitam orationem efficiet, si coherentem, si lenem, si e-
quabiliter fluentem. In ea necessaria sunt ordo, &
iunctura: primum igitur de ordine. Sed illud prius dicam, studiosis dicendi in primis esse necessaria ea,
quæ deinceps de ordine iuncturaque tradentur. Hec enim sunt, quæ clamores, & admirationes in bonis oratoribus efficiunt.

De Ordine. Cap. XXXII.

Quint. li. 4. cap. 4.
Oratio nō debet decrescere.
Philip. 2.

Ordinis obseruatio est in verbis singulis & con-
textis: in singulis cauendum est, ne decrescat
oratio, & fortiori subiungatur aliud infirmus, vt
sacrilego fur, aut latroni petulans. Augeri enim de-
bent sententia & insurgere, vt optimè Cicero: Tu,
inquit, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria
totius corporis firmitate, aliud enim alio maius su-
peruenit: At si capisset à toto corpore, non benè ad la-
tera, faucesque descenderet. Est & alias naturalis
ordo, vt diem ac noctem, ortum & occasum dicas po-
tiusquam retrorsum. Quædam ordine permutato
sunt supervacua, vt fratres gemini: nam si preceesse-
rit gemini, fratres addere non est necesse. Verbo sen-
sum claudere si compositio patiatur, longè optimum
est. Cic.

Verbo sen-
sum clau-
dere opti-
num est.

est. Cic. in Verrem: Itaque ille M. Cato sapiens, cellam penariam Reipubl. nostra, nutricem plebis Romanae Sicilianam nominauit. At si id asperum erit, decori potius orationis erit consulendum, ut sit apud summos Gracos Latinosque oratores frequentissime Cicero in actione eadem: Nam cum omnium sociorum, prouinciarum rationem diligenter habere debet, tum praeципue Sicilia, iudices, plurimi, iustissimisque de causis. In oratione non sunt ad pedes verba dimensa, ut in carmine, ideoq; ex loco transferuntur in locum, quo maxime congruunt, sicut in ruidum structura saxonum fieri consuevit.

De luctura. Cap. XXXIII.

Invictura vero ut concinna & elegans sit, assequetur, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungemus, ut ne ve asperè concurrant, ne ve vastrus deducantur. Asperum concursum efficiunt consonantes illae, quæ sunt asperiores: vt, S. ultima cum X proxima, ut exercitus Xerxis: quarum tristior, etiam asperū confusa collidantur, stridor est: vt, Ars studiorum, Rex Xerxes. Hiulcam verò reddit rationem vocalium concursus. Pessimā longa, quæ easdem inter se literas committunt, sonabunt: vt, Viro optimo obtemperare. Præcipuis tamen erit hiatus earum, quæ causa, aut patulo maximè ore proferuntur: vt, Sensu humanitatu. E, plenior litera est, I, angustior: idemque obscurius in his vitium. Minus peccabit, qui longis breves subiicit: & adhuc, qui præponet longas breves: non tamen id, ut crimen ingens, expausendum est: In quo nescias, negligentia ne, an sollicitudo sit peior. Necesse enim est, ut hic metus impetum Concursus dicendi retardet, & ab his, quæ petiora sunt, auerterat. Quare ut negligentis est oratoris, hiulca subiectio de ratione vti: ita humilis est animi: atque demissi, tandem, ubique

rbique hoc perhorrescere. In quo merito quidam I.
socratem, & eius discipulos, atque principes. Theo-
pompum reprehendunt, quod eas literas tantopere
fugerint. At Plato in populari etiam oratione cre-
bram habet vocalium concursionem. Cicero certe, &

*I*socrates &
ei⁹ discipu-
li reprehen-
duntur,
quod tan-
topere vo-
cales tu-
gerint.

Nam hulca nonnunquam etiam decent, faciuntque
ampliora quadam Habet enim ille tanquam biatus
& concursus vocalium molle quiddam, quod indicet
non ingratam negligentiam hominis, de re magis,
quam de verbis laborantis. Itaque ille in oratione
pro Marcello sic ait: Dolebam enim P. C. ac vehe-
menter angebar: cum viderem virum talem, qui in
eadem caussa, in qua ego, fuisse, non in eadem esse
fortuna: nec mihi persuadere poteram, nec fas esse
ducebam, versari me in vestro veteri curriculo, illo
amulo atque imitatore studiorum ac laborum meo-
rum, quasi quodam socio a me & comite distracto.

Syllabæ
verbi priori-
tis ultimæ
non sint
primæ ver-
bi sequentis.

Quinct. li.
g. 6a. 4.

Verborum
breuium &
longorum
vitanda est
continua-
tio.

Vnde aperte intelligimus, crebram & nimiam voca-
lum concursionem esse quidem vitandam, modicam
vero, & quæ in loco sit, non esse reprehendendam.
Videndum etiam est, ne syllabæ verbi priorū ultime
sint prime sequentis. quod Cicero in epist. excidit:
Res mihi inuisa, visæ sunt Brute. Et in carmine: O
fortunatam natam me consule Romam? Etiam mo-
nosyllaba, si multa sint, male continuabuntur. Bre-
uium præterea verborum ac nominum vitanda con-
tinuatio est, ne compositio minuta sit atque concisa,
& ex diuerso, longorum afferunt enim tarditatem.
Illa quoque vitia sunt, si cadentia similiter, & simi-
liter desinentia, & eodem modo declinata multæ
coniungantur. Nec verba quidem verbis, aut nomi-
na nominibus, similiaque his continuari debent:
Cum virtutes etiam ipsæ tardium pariant, nisi gratia
varietatio.

varietatis adiuta. Illud postremo addamus, hanc orationis quasi structuram, quæ ordine, iuncturaque constat, maximam quidem desiderare diligentiam, ea lege tamen, ne fiat operose. Nam esset cum insi- Cicer. in
nitus, tum puerilis labor. Stylus enim exercitatus ef- orat.
ficit facilem hanc viam componendi. Nam ut in le- Aurum iu-
gendo oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid dicium est
sequatur, ne inconditus verbis, & male coagmenta- superbissi-
tu offendantur aures, quarum est iudicium super- mum,
bissimum.

De modo & forma verborum.

Cap. XXXIV.

Non est ex multis res vna, qua magis oratorem ab imperio dicendi ignaroque distinguat, quam quod ille rudis incondite fundit quantum potest, & id, quod dicit, spiritu, non arte determinat. Orator autem sic illigat sententiam verbis, ut nihil mane, nihil in conditum, nihil cursum, nihil claudicans, nihil in oratione sit redundans. Hoc oratorio fit numero, qui aptam & concinnam, & suauem efficit orationem Breuiter igitur origo, deinde causa, post natura, tum ad extremum ysis ipse explicetur orationis aptè, ac numerose.

De origine orationis numerosæ.

Cap. XXXV.

Princeps inueniendi aptam verborum, & numerosam conclusionem fuit Thrasimachus: cuius omnia, nimis etiam scripta numerose. Isoe- perauit, ut multi existimarint illum huius concinni- tatis authorem & principem exitisse. Vbi verò hac in Oratione formanda orationis ratio cognita & inuenta est, sic Aristoteles omnibus placuit oratoribus: ut Aristoteles, quo nemo nec doctior, nec acutior, nec in rebus yel inuenienter vetat esse,

numerum iubet.

Ciceronis tempore a-
numerum annis 400.
post Græ-
cos.

dis, vel iudicandis acrior vñquam fuit, versum in oratione vetet esse, numerum iubeat. Eius auditor Theodectes in primis, vt Aristoteles sàpè significat, politus scriptor atque artifex, hoc idem & sentit & gnouerunt precipit. Theophrastus verò ijsaem de rebus etiam Romaniorum orationis numerum annis 400. accuratius. Romani Ciceronis ferè tempore agnouerunt, cum iam annis propè quadringentis essent apud Græcos, cùm hoc probaretur. Vsque adeò autem hanc orationis conformanda rationem ipse Cicero probauit. vt non solum eius hoc modo facienda & ornanda summus ipse artifex fuerit, sed diligentissime etiam de tota ea re præcepérat.

Cur numerosa oratio inuenta sit.

Cap. XXXVI.

in Orat.

Anim9 na-
turalē quā-
dam conti-
net in se
vocū om-
nium men-
sionem.

Notatio &
animad-
uersio pe-
perit artem
numerose
orationis.

Quoniam igitur habemus apta orationis eos principes authoresque, quos diximus, & origo inventa est, causa queratur, quæ facilis & aperta est. Aures enim vel animus potius aurium nuncio naturalem quandam in se continet vocum omnium dimensionem. Itaque & longiora & breviora iudicat, & perfecta ac moderata semper expectat, mutila sentit quadam, & quasi decurta, quibus tanquam debito fraudetur, offenditur: perductiora alia & quasi immoderatus excurrentia, quæ magis etiam aspernantur aures. Cùm igitur fortuito sàpè, vt sit, aliquid conclusè, apteque initio diceretur, animos hominum auresque pellebat, vt intelligi posset, id, quod casus effudisset, cecidisse iucundè: tunc notatum genus est. Notatio autem & animaduersio peperit artem. Itaque vt poetica & versus inuentus est terminatione aurium, obseruatione prudentium: si in oratione animaduersum multò illud quidem serius, sed eadem natura ad monente, esse quosdam certos cursus, conclusionesq; verborum. De quarum natura

vt d.

ut differere possimus, necesse est, ut de incisis, membris, & periodo prius dicamus.

De incisis, membris, & periodis.

Cap. XXXVII.

Incisum est sensus non expleto numero conclusus: Incisa Gra
plerisque pars membris. Tale est enim quo Cicero κόμματα
vivit. Domus tibi deerat? at habebas. Pecunia su
perabat? at egebas: vbi incisa sunt quatuor. Fiunt & μέμβρα.
singulis verbis incisa: vt, Diximus, testes dare volu
mus. Incisum est, Diximus. Membrum autem est sen
tum. Quid sit ins
sus numeris conclusus, sed à toto corpore abruptus,
& per se nihil efficiens: vt, O callidos homines: O rem
excogitata! O ingenia metuenda! quem queso no
strum fecellit, id vos ita esse facturos? O callidos ho
mines: perfectum est, at remotum à ceteris vim non
habet; vt per se manus, & pes, & caput. Et, O rem
excogitata! O ingenia metuenda. Quando ergo In Corn. 2.
incipit corpus esse? cum venit extrema conclusio: Que non
quoso nostrum fecellit id vos ita esse facturos? Perio
dum Cicero, tum ambitum, tum circuitum, tum com
prehensionem, aut continuationem, aut circumscri
ptionem dicit. Cum temperetur autem membris o
mnis paulo longior circuitus, tamen aliud est casim
& membratum, aliud circumscriptè dicere. Circum
scriptio enim est, cum ab initio ad finem usque quasi
in orbem inclusa fertur oratio, donec consistat in sin
gulis perfectis absolutis sententias. Cicero pro lege Aristot. 3.
Manil. Quanquam mihi semper frequens conspectus Rhet. c. 4.
vester multò iucundissimus, hic autem locus ad agen
dum amplissimus, ad dicendum ornatus simus est visus Ci. in ora
Quirites, tamen hoc aditu laudis, qui optimo cui
que semper maximè patuit, non mea me voluntas,
sed vita mea rationes ab inveniente atate suscepta pro
hibuerunt Membratum vero dicimus, cum in sin
gulis

Quid sit ins
cusum.

Quinct. li.

9. ca. 7.

Quid mem
brum sit.

In Corn. 2.

qua non
extat.

Periodum
multis no
minib⁹ ap
pellat Cic,

etiam

minib⁹ ap

pellat Cic,

etiam

minib⁹ ap

pellat Cic,

etiam

minib⁹ ap

pellat Cic,

etiam

minib⁹ ap

pellat Cic,

etiam

Quid sit mēbratim dicere. Quid sit mēbratim liberior insistit oratio. Cic. pro Mil.

Itaque quando illius postea sica illa, quām à Catilina acceperat, conquiehit? Hac intentata nobis est:

Pro Mil. huic ego vos obijci pro me non sum passus: hæc insidiosa Pompeio est: hæc istam Appiam viam monumen-

tuum sui nominis nece Papirij cruentauit. Incisim verò dicimus, cum in singulis incisis insistit oratio Cu-
in Catilinam inuest. 4. Tenentur literæ, signa, ma-

nus, denique vniuersiūsq; confessio. Quomodo au-
tem cum in incisis & membris, tum in circuitu nu-
merus sit adhibendus, paulo pōst dicetur. Sed quia
nullus extra poeticos numerus esse potest, pedes, qui-
bus & poema sit, & oratio numerose temperatur,
ponamus: mox enim intelligetur, inter versum, &
orationem numerosam permagnum esse discrimen.

De pedibus. Cap. XXXVIII.

Duarum syllabarū pedes sunt 4. **P**EDES, qui duas habent syllabas, numerosunt qua-
tuor: Spondeus, Pyrrichius, Choreus, & Fam-
pedes sunt bus. Spondeus est ē longu duabus: vt, dicunt, mores;
illi contrarius est Pyrrichius: vt, nouus, tulit. Cho-
reus est elonga & breui: vt, scribit, semper. Huic

**Trium syl. Iambus est contrarius: vt, legunt, reos. Trium verdi labarū pedes sunt octo: Molossus ex tribus longis: vt, dicendi, conseruant. Trocheus, quem Tri-
octo.**

**Quinct. li. amus. Dactylus ex longa & duabus breuibus, vt, lit-
9. ca. 5.**

tora. Anapastus ex duabus breuibus & longa: vt,
pieras, peragunt, Bacchius ex breui & duabus longis: vt, amores. Antibacchius ex duabus longis &
**breui: vt, audisse. Creticus, quem alij Amphima-
crum vocant; ex longa breui & longa: vt possident.**

Amphibrachus ex breui, longa & breui: vt, petebat.

**Cicero ex alijs pedibus tres tantū ponit. Paonas du-
os, & Deichimum, quibus & nos erimus contenti,**

NEC TAC

ne

re

fa

bo

dil

riu

Q

me

tio

mo

eu

illu

in

ne

nu

fac

nu

adj

ora

ben

ne

gre

cen

en

Qu

qua

seq

tim

q̄eē tamen ipse dissimilat, quibusdam numeros vide-
bet, id ex
r̄, non pedes: nec immerito, quicquid enim supra res plur. b9 est
syllabas habet, id ex pluribus pedibus est. Est igitur pedibus.
Paon primus ex longa & tribus brevibus, vt, aspici-
re. Paon ultimus ex tribus brevibus & longa : vt,
facilitas. Dochimus vero ex Bacchis constat & Iam-
bo: vt, perhorrescerent.

De numero orationis. Cap. XXXIX.

Quid interfit inter orationum numerum atque
poetum, itemque inter orationem & poemam.

diligenter nunc attenendum est. Numerum orato- Numerus
rium Graeci Rhythmum, poeticum metrum vocant. oratorius
Quod etiam si constat virumque pedibus, habet ra- gratus est
men non sive fluctum differentiam. Nam rhythmus pa- eūbūtū
tio temporum constant, pedes etiam ordine. In ryth- Rythmico
mo enim nihil refert, Dactylus ne sit an Anapastus, tempore
cum eodem temporum spatio uterque constet. Est & pedes enā
illud discriminē, quod metri semper idem est cursus, ut ordine.
In Heroico carmine Dactyle & Spongia. In oratio- in orat.
ne alias atque alias numerus est adhibendus, ita ut
nullus sit qui non aliquo loco adhiberi possit. Ex his
facile est intelligere, quam multum inter orationem
numerofam, & poemam interfit. Versus certis legibus
adstructus est, ut nihil fiat extra prescriptum: at in
oratione nihil est certum, nisi ut apte verbis compre- Multum in
bendatur sententia. Itaque omnis, ne clauditans, ter est inter
nec quasi fluctuans, & aequaliter, constanterque in- poema &
grediens, numerosa habetur oratio. Atque id in di- orationem
cendo numerosum putatur, non quod constat totum tam.
ē numeris, sed quod ad numeros proxime accedit:
Quo etiam difficilius est oratione vii, quam versibus;

quam in illis certa quadam & definita lex est, quam Difficilius
sequitur necesse: In dicendo autem nihil est proposi- est oratio-
lum, nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut disso- ne nume-
rosa utiqua
versu.

lata, aut fluens sit oratio. In quo illud est vel maximum, quod versus in oratione si efficitur coniunctio ne verborum, vitium est, & quidem graue, ac longa ratione si efficitur, y. animi prouisione fugiendum, & tamen eam coniunctionem, sicuti versum, numerosè cadere, & quantum est. drare, & perfici volumus. Quod quo modo faciendum sit, deinceps explicemus.

In qua parte ambitus debeat inesse numerus,
& qui pedes maximè probentur.

Cap. XL.

Es igitur intelligendum, in toto verborum ambitu numero ste nendos esse: Falluntur enim qui c. in ora. censem ent cadere tantum numero se oportere, termi-
Quinct. li. narique sententiam. Et si enim id maximè decet,
g. ca. 4. quoniam aures semper extremum expectant, in eo-
Tota per- que acquiescent, ad hunc exitum tamen à principio
odo num- ferri debet verborum illa comprehensio, & tota à
rosa esse capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa con-
debet. fisset. Et Aristot. quidem herorum numerum gran-
diorem iudicat, quam desideret soluta oratio. Iam-
bū autem nimis è vulgari esse sermone. Ita neque
humilem & abiectam orationem, nec nimis altam
& exaggeratam probat, plenam tamen eam vult
esse grauitatis, ut eos qui audient, ad maiorem ad-
mirationem possit traducere. Trocheum autem, que
alijs Tribachim appellant, ab oratione segregat,
quia contradiccio & breuitas dignitatem non habent.

Ce sentit Ita Paona probat, quem orationi vel orienti, vel
omnes in media, vel cadenti apissimum iudicat. Cicero au-
oratione esse permi- tem sentit omnes in oratione esse permixtos, & quasi
stos num- confusos pedes. Nec enim effugere possemus animad-
zos. uersi onem, si semper ipsisdem veteremur. Sed Creticum,
In 3. De Dihoreum, Dochimum, Paonas ceteru anteponit
orat. & modò ne Dochimus iteretur aut continuetur. In he-
rat.

voico verò Dactyli. & Anapasti & Spondei pede impunè progredi licere censem, duos duntaxat pedes, aut paulò plus, ne plane in versum aut similitudinem versuum incidamus. Sit igitur permixta & temperata numeris oratio, nec dissoluta, nec tota numerosa, paone maxime, quoniam optimus auctor ita censem; sed reliquis etiam numeris, quos ille prae-
rit, temperata. In his quae deniso atque humili ser- In humili
mone dicentur. Iambus erit frequentissimus, Paon in oratione amplioribus, in veroque Dactylus. Ita in varia & iambus, in
perpetua oratione hi sunt inter se miscendi & tem- amplior
perandi. Sic minime animaduertetur delectationis p. xoa. in v.
aucipium, & quadranda orationis industria. Nec stylus est traque Da-
verò nimius his cursus numerorum esse debet: id enim frequentis-
in dicendo numerosum putatur, non quod totum simus.
constat è numeris, sed quod ad numeros proxime ac-
cedit. Nullus enim pes est, qui non aliquando veniat
ad orationem. Miscendi ergo sunt, curandumque re-
sint plures qui placeant, & circumfusi bonis deteri-
ores lateant. Cicero pro Marc. Nullius est tantum Cicer. pro
flumen ingenij, nulla dicendi, aut scribendi tanta MAT.
vi, tantaq[ue] copia, qua non dicam exornare, sed enar-
rare C. Casar res tuas gestas possit: tamen hoc affir-
mo, & hoc pace dicam tua, nullam in his laudem es-
se ampliorem, quam eam, quam hodierno die conse-
tutus es. In hac periodo sunt quidem alij pedes, sed
qui eam iucundissimam efficiunt, sunt Cretici, Do-
chinius, Peon, Dactyli & Spondei.

De initio Periodi. Cap. XLI.

Clausulas diligentius, quam catena omnia, ser- Clausula
uandas esse inter omnes conuenit, quod in his maximè
maxime perfectio atque absolutio iudicatur. Proxi- concianio
mam autem clausulis diligentiam initia postulans. derant
Nam & ad hoc intentus est auditor. Optimè hac na- scuntur

scuntur à proceris numerū, ac liberis, maximē Dactylo. & Paeone priore, quem idem auctor vi optimum probat Cicero. Mollissimum quidem numerum, eundemque amplissimum esse faretur, sed Creticū an-
 Rhet. 2 ea. teponit. Anapastus etiam qui Dactylo est spatio par,
 4. Ce. in or. ordine contrarius, recte orationem incipit. Cicerō
 Pro lege Manilia; Quamquam mīhi semper frequens
 Manil. conspectus vester. Exorsus est a Spondeo, Anapasto &
 Cretico. Et in eadem oratione: Testis est Italia: à
 Cretico & ita tantum bellum: ab Anapasto & Spon-
 deo: & : Qui Siciliam adiit: à Paeone priore. Initia
 Luius he. xamenti ex versuum initijs orationis non conuenient, eis Titus
 dio capít. Luius hexametri exordio capít: faturus ne opera-
 preium sim. Dochimus quoū loco aptus est, dum
 semel ponatur: iteratus aut continuatus numerum
 apertum & nimis insignem facit. Cicero de lege A-
 graria: Est illud amplissimum, quod paulò ante com-
 memorauit Quirites. Vbi a Spondeo & Dochimo du-
 citur initium.

Pro lege
Agraria.

De fine Periodi. Cap. XLII.

IN extremo autem circuitu duo aut tres sunt ferē seruandi & notandi pedes: quos aut Chores, aut Spondeos, aut alter nos esse oportebit. Asia geminatum Choreum, qui Dichoreus vocatur, maximē se- cuta est. Cadit autem ille praelare: sed in oratione numero nihil est tam ritiōsum, quam si semper est idem. Spondeus est in clausulis firmus & stabili, quo plurimum est usus Demosthenes Paeona alterum ora- tionē iadēti apertissimum putat Aristoteles, quem Cic. non reūgit, sed aptiorem eo loco iudicat Creticum. Qui siue geminetui, siue Spondeum praecebat, mul- tum decoris habet in clausulu Cic. pro Mar. Pristina more dicendi: Creticus est geminatus, & Spondeus. & Conseruata ut restitutam puto: Spondeus & dñe Crea-

Qui pedes
in extremo
circuitu
siue seruā-
di
Nihil tam
vniuersum
est in orati-
onis nu-
mero quā
si seu per
est idem.
Arist pae-
na ultimū.

duo Cretici. Et: Nec vlla vnquam etas de tuis laudi-
bus contuceset: Duo Cretici & Dichoreus. Optime cū aptissi-
eriam est sibi iunctus Anapæstus. Cicero: Nihil habet mūm iudi-
nec fortuna tua maius, quam vt possis; nec natura
tua melius, quam vt velis conseruare quam plurimos.

Ci. Creti-
bus contuceset: Duo Cretici & Dichoreus. Optime cū aptissi-
eriam est sibi iunctus Anapæstus. Cicero: Nihil habet mūm iudi-
nec fortuna tua maius, quam vt possis; nec natura
tua melius, quam vt velis conseruare quam plurimos.

Ne iambus quidem, aut par Trochæus, aut etiam Da-
ctylus, si est postremus à postremo, parum volubiliter Optimè si-
peruenit ad extremum, si est extremus choreus aut Dichore-
spondens: nunquam enim interest, vter sit eorum in us in
pede extremo. Sed idem hi tres pedes male conclu- clausulis,
dunt, si quis eorum in extremo locatus est, nisi cum Pro Lig.

pro Cretico postremus est dactylus, nihil enim inter-
est. Dactylus sit extremus, an Creticus: quia po- Philip, 2.
strema syllaba brevis, an longa sit, ne in versu qui-
dem refert. Est & Dochimus stabilis in clausulis, &
seuerus. Cicero in Antonium: Te miror Antoni,

quorum facta imitere, eorum exitus non perhorres-
cere. Multæ sunt aliæ clausula, qua numerose & iu-
cundæ cadunt, quas diligissimè ostendit Quintilianus. Etiam intelligendum est clausulas versus non conuenire clausulus orationis, quod Bruto est ci- clausulus
dit. Quanquam sciunt placuisse Catoni, & vitian- orationis
dum esse, ne plurium syllabarum verbis vtamur sa-
pe in fine: quod etiam in carminibus est permolle.

Non desunt enim qui Ciceronem vituperent in his:
Familiaris cœperat esse balneatori. Et pro Cælio:
Non minus dura Archipirata. Nec illud quidem præ-
tereundum est, clausulas maximè apparere, & intel-
ligi, quod aures continuam vocem secutæ ductaque
velut prono recurrentis orationis flumine, tum ma-
gis iudicent, cum ille impetus stetit, & intuendi tem-
pus dedit. Varianda sunt igitur, ne aut animorum

Cur clau-
si: iudicio repudientur, aut aurium satietate. Hoc vi-
sus sint
cissitudines numerorum efficiunt, quæ prestatunt, vt variandas:

neque iū patientur, qui audient, fastidio similitudinē, nec Orator id, quod faciet, opera dedita facere videatur.

De media Periodo. Cap. XLIII.

3. De orat. **S**i primi & postremi illi pedes sunt hac ratione servati, medij possunt latere: modò ne circuitus ipse verborum sit, aut breuior, quam aures expectent, aut longior, quam vires atque anima partiatur.

Quint. li. Verum medij non ea modò cura debet esse, ut inter
9. ca. 3. se cohaerant, sed ne pigra, ne longa sint: ne, quod

nunc maximum vitium est, brevium contextu resultent, ac sonum reddant penè puerilium crepitaculum. Nam ut initia clausulaq; plurimum momenti habent, quoies incipit sensus, aut definit: sic in medij quoque sunt quidam conatus, qui leviter intersistunt, ut currentium pes etiam si non moratur, tamen vestigium facit. Itaque non modò membra inciso bene incipere atque claudi decet, sed etiam in ijs, que non dubie contexta sunt, nec respiratione videntur, spiritum sustinemus: quis enim dubitet vnum sensum & vnius spiritus esse? Animaduerti Judices, omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. Tamen & duo prima verba, & tria proxima, & deinceps duo rursus ac tria, suos quasi numeros habent spiritum sustinentes: sicut apud rhythmos estimantur ha particula, prout sunt graues, aeres, lenta, celeres, remisse, exultantes. Proinde id quod ex illis cōsiciunt, aut seuerum, aut luxuriosum, aut quadratum, aut solutum erit. Peonem quidem ut orienti, sic etiam media orationi aptum esse Marc. Tullius fatetur. Idem Dochimium quovis loco aptum esse confirmat, Creticos etiam & Bacchios nonnulli merito in hac parte laudant. Fluit autem omnino numerus à primo, tum inicitatius breuitate pedum, tum pre-

in orat.

rum proceritate tardius. Quare si orationem ferre celerius volemus: crebros trocheos, & iambos inseremus: si lentius incedere, spondeos frequentes interponemus: si moderatius ingredi, ijs pedibus utemur, quæ breuibus, longisq; syllabis temperatur; cursum contentiones magis requirunt, expositiones rerum tarditatem.

De his quæ suapte natura numerosa sunt.

Cap. XLIV.

Aliquando suapte natura numerosa sunt, quæ dicuntur, etiam si nihil factum est, de industria. Cūm paria cūm enim sunt casus in exitu similes, aut paribus paribus reparia referuntur, quasi sua sponte concinnitatem habet oratio; vt in illo Ciceronis pro Milone: Est enim Iudices hæc non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. Hac enim talia sunt, vt quia referuntur ad ea ad quæ debent referri, intelligamus non quæ situm esse Pro Mil. numerum, sed secutum. Quod fit item referendis Cum contrarijs. In hoc genere Cicero frequens est, vt illa sunt in quarto Accusationis: Conferte hanc pacem cum illo bello: huius Pratoris aduentum cum illius Imperatoris victoria: huius cohortem impuram, cum illius exercitu inuicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo, qui copie conditas, ab hoc qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas, quæ sunt venustissima Semper enim hac, quæ à Gracis anti-theta nominari supra diximus, cūm de figurā ageamus, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, & cum sine industria.

Quæ vitia sint vitanda in oratione numerosa.

Cap. XLV.

Quæ vitia
vitæda sînt
in hac re.

g. ea. 4.

Hec tamen vitia in tota hac re diligentissime sunt viranda, in primis, ne aperte verba iray- ciantur, quod melius aut cadat, aut volvatur oratio: Quinet, si, deinde ne inania quædam verba, quasi complementa numerorum inculcentur: tertio ne minutis numeris concidatur, infringaturque sententia. Sed verba iam probata & electa concione coagmentantur. Nam vel dura inter se commissa potiora sunt iniutilibus. Multa sunt autem, quæ ijs virtutis declinatis, numerose componendi labore minuant. Sunt enim multa figura, quibus & casus numeri possint variari. Sunt multa etiam, quæ idem valent, atque significant, ex quibus excitari facile illud eligunt, quod instituta verborum comprehensioni maxime quadrat.

Periodus
kabet mē-
bra mini-
mum duo,
sepe tria.

Ambitus
mediocris
quatuor te-
re membris

De magnitudine ambitus. Cap. XLVI.

Habet autem periodus membra minimum duo, sepe etiam & tria. Cicer. pro lege Manilia. Nam cum antea per etatem nondum huius autoritatem loci contingere auderem, statueremque nihil hic, nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferri oportere; omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. Cicero eum ambitum quatuor fecit. mediocritatem habere ait, qui quatuor fere membris constat: Nam & aures implet, & nec breuior est quam satis sit, nec longior. Vult autem, ut & quatuor, quasi hexametrorum versuum instar quod sit, constet fere plena comprehensio. Eius generis est illud pro Milone: Ego cum tribunus plebis Republica oppressa me senatui dedissem, quem extinctum accepseram; equitibus Romanis, quorum vires erant debiles bonis viris, qui omnem autoritatem Ouidianiis armis abiecerant; mibi yngnam bonorum presidium defuturum putare. Debet autem periodus sensum

sensum concludere; sit etiam aperta, ut intelligi possit: & non immoda, ut memoria contineri stare debet. Quid præpossit.

De numero, qui est in membris. & eiusmodi ea esse debeant. Cap. XLVII.

9.ca.4.

Quid sit membrum, quid incisum, quid ambitus, Quint. li.
Quint. dictum est. Illud etiam est explicatum, a- Ci. in ora.
liud esse circumscripte, aliud membratum dicere. II. Quint. li.
lic enim circumscribitur verborum comprehensio, 9.ca.4.

donec in clausula tantum consistat: hic in singulis membris oratio insistit. Quod in pronunciando ma- Oratio que
gnopere reficit spiritum, unde sit, ut oratio, quam membris
membris carpimus, longior multo esse possit, quam ea constat,
qua & constat circuitu. ita ut aliquando ad quindecim, valde resi-
aliquando ad viginti membra excurrat. Cicero pro cit spiri-
Milone: Occidi, occidi non Spurium Maelium, & qua tum.

sequuntur. Nihil autem tam debet esse numerosum, Oratio que
quam hoc, quod minimè apparet, & valet plurimi- membris
mum. Spondeum hic Cicero vehementer commen- carpitur,
dat. Nam et si, quod est de longis duabus, hebetior longissime
videtur. & tardior: habet tamen stabilem quandam, aliquando
& non expertem dignitatis gradum: in incisionibus excurrit.
verò multo magis, & in membris: paucitatem enim pedum, grauitatis sua tarditate compensat.

In quo scribendi genere circumscripsit, in
quo sit membratim dicendum.

Cap. XLVIII.

In historia, laudationibus, totoq[ue] eo genere, quod Graci E[st]eix[er]ta, nominant, quod quasi ad inspicendum delectationis causa comparatum sit, omnia Isocrateo, Theopompoq[ue] more, illa circumscriptione & ambitu dicenda sunt, ut tanquam in orbem inclusa currat oratio. Itaque posteaquam est cognoscere, vel circumscriptio, vel comprehensio, nemo, qui aliquo

In Epidicti,
eo genere
omnia sunt
circumscri-
pte dicenda.

qui aliquo esset in numero, scripsit orationem eius generis, quod esset ad delectationem comparatum, remotumq; à iudicij, forensique certamine, quin redigeret omnes in quadrum, numerunque sententias. Genus autem hoc orationis nec totum assumendum

In veris est ad contentiones, & causas veras, nec omnino recausis, nec pudiandum. Si enim semper utare, cum fariet atem assumenda afferat, tum quale sit, ab imperio etiam cognoscitur, est omnino Detrahit præterea actionis dolorem, aufert humana numerosa oratio nec num sensum actoris, tollit funditus veritatem & si omnino rem. Sed quoniam adhibenda nonnunquam est, pudianda. primum videndum erit quo loco, deinde quamdiu rezinenda sit, tum quot modis communanda. Adhibenda est igitur numerosa oratio, si ad laudandum est aliquid ornatus, vt Cicer. in Accusatione secundo de Sicilia laude dixit: aut exponenda narratio, qua plus dignitatis desideras, quam doloris, vt in quarto Accusationis idem Cicero de Syracusarum situ dixit. Est etiam apta pro amys maiorum causandum, ubi sollicitudine, miseratione, commendatione numeroe res eget. Sapè etiam in amplificanda re concessu funditur o. omnium funditur numerosè volubiliter oratio. Id autem tum vales, cum is qui audit ab oratore iam obfessus est, ac tenetur. Non enim id agit, vt insidiantem obseruet, sed iam faues, processumque vult, dicendique vim admirans, non inquirit, quod reprehendat. Hac autem forma perorationes quidem innes hoc genere cludit, sed in reliquis orationis partibus retinenda mere orationis non diu est. Nā cum locis supradictis ea fuerimus usi, tanta dictio est ad incisa & membra transferenda. Incism autem & membratim tractata oratio, in veris causis plurenum valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas.

In amplificanda re res eget. Sapè etiam in amplificanda re concessu funditur o. omnium funditur numerosè volubiliter oratio. Id autem tum vales, cum is qui audit ab oratore iam obfessus est, ac tenetur. Non enim id agit, vt insidiantem obseruet, sed iam faues, processumque vult, dicendique vim admirans, non inquirit, quod reprehendat. Hac autem forma perorationes quidem in-

nes hoc genere cludit, sed in reliquis orationis partibus retinenda mere orationis non diu est. Nā cum locis supradictis ea fuerimus usi, tanta dictio est ad incisa & membra transferenda. Incism autem & membratim tractata oratio, in

veris causis plurenum valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas.

Qua

Qua ratione paretur hæc facultas apte, ac numerose dicendi. Cap. XLIX.

Hæc autem facultas apte, atque numerose dicendi non est tanti laboris quando videtur. Nec ideo hic tractatur a summū virū, vt oratio, quæ ferri debet ac fluere, dimidiendis pedibus, ac perpendendus syllabus consenserat. Satis enim in hoc oratione formabit multa scribendi exercitatio, vt ex tempore etiam apte, numerose que dicat. Ante enim circumscribitur mente sententia, confessimq; verba concurrunt: qua mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, vt suo quodquæ loco respondeat.

Quod si antipater Sidonius solitus est versus Hexametros, aliosq; varijs modis ac numerū fundere ex tempore, tantumque hominis ingeniosi ac memorij solitus est valuit exercitatio, vt cum se mente ac voluntate cō-iecisset in versum, verba sequerentur: quanto id facilius in oratione, exercitatione, & consuetudine ad- bibita consequemur? Nihil est enim tam tenerū,

neque tam flexible, neque quod tam facile sequatur, quocunque ducas, quam oratio. Ex hac versu, tam tenerū ex eadem dispare numeri conscientur: ex hac hec & flexible, etiam soluta varijs modis, multorumq; generum ora- tio. Et ut molissimam ceram ad nostrum arbitrium

formamus, sic orationis genus ad omnem rationem, & ad aurium voluptatem, & animorum motum facile mutatur, & veritut. Neminem itaque Peon aut Cretius ille, aut Dihoreus conturbet, ipsi occurrent orationi, ipsi, inquam, se offerent, & respondebunt non vocati, consuetudo modo ad sit scribendi hoc modo atque dicendi. Ut enim musici accurate primis cogitare sua artis prescripta & formulas obseruat, at ubi vsq; accessit, sine cogitatione etiam, & cura ea demilla incredibili celeritate efficiunt; sic ubi orator hoc modo

Non est tāti laboris, quanti videntur hæc facultas numerose dicendi.

Antipater Sidonius ex tempore fundere.

Nihil est tam tenerū ex hac hec & flexible, quam oratio.

hoc modo scribere iniicio consueuerit, sine ullo labore
postea similiter scribebat, ac dicet.

Quanti momenti sit apte dicere. Cap. L.

Civ. in
ora.

Quinct. vi.
9. cap. 9.

Hic locus
est apud
Cic.

in
ora. nam
Cornelia-
na non
exstat.

Quantum autem sit apte dicere, experientia licet, si
aut compositi oratoru bene structam collocatio-
nem dissoluas, permutatione verborum; corrumpe-
tur enim tota res: ut haec Ciceronu[m] in Corneliana:
Neque me diuitia mouent, quibus omnes Africanos
& Larios multi, venalit[er] mercatoresque superarunt:
immuta paululum, vt: Multi superarunt mercato-
res, venalit[er]q[ue] perierit tota res. Et quae sequuntur:
Neque vestis, aut calatum aurum & argentum, quo
nostros veteres Marcellos, Maximosq[ue] multi Eunuchi
è Syria, Egyptoq[ue] vicerunt. Verba permutas sic, vt
sit: Vicerunt Eunuchi è Syria, Egyptoq[ue]. Adde ter-
tium: Neq[ue] enim ornimenta ista villarum, quibus
L. Paulum, & L. Mummiu[m], qui rebus his urbem
Italiamque referserunt, ab aliquo video persicile
Deliaco aut Syro potuisse superari: facita, potuisse
superari ab aliquo Syro aut Deliaco. Videsne ut or-
dinis verborum paululum commutato, ipsis verbis
stante sententia, ad nihilum omnia recidunt, cum
sint ex aptis dissoluta? Aut si alius uius inconditi arri-
pias dissipatam alii quam sententiā, eamq[ue] ordine
verborum paululum commutato in quadrum redigat,
efficiatur aptum illud, quod fuerit antea diffluens ac
solutum. Age sume de Gracchi apud censores illud.
Abesse non potest, quin eiusdem homini sit probos
improbare, qui improbos probet. Quantò aptius sita
dixisset: Quin eiusdem homini sit, qui improbos pro-
bet, probos improbare? Hoc modo dicere nemo vnuqua
noluit, nemog[ue] potuit, quin dixerit. Qui autem ali-
er dixerunt, hoc assequi non potuerunt. Res autem
sic habet, vt breuissime dicam quod sensio. Compo-
site,

sit; & aptè sine sententijs dicere insania est; sen-
 tentiose autem sine verborum & ordine, & modo,
 infantia: sed huiusmodi tamen infantia, vt ea qui
 vrantur, non stulti homines haberi possint, etiam
 plerunque prudentes: quo, qui est contentus vratatur. **Eloquens**
Eloquens verd, qui non approbationes solùm, sed ad-**omnibus**
 mirationes, clamores, plausus, si liceat, mouere de-**debet rebus**
 bet, omnibus oportet ita rebus excellat, vt ei turpe **Aristoteles**
 sit quicquam, aut spectari, aut audiri libentius. Hac autem fun-
 Cic. in Oratore. Quare cum Aristoteles, qui aureum dicit oratio-
 fundit flumen orationis: cum Theophrastus, qui di-**nus flumē.**
 uinitate loquendi nomen inuenit: cum Isocrates, **Demosthe-**
 quem eloquentiae patrem Cucero appellat: cum De-**ni summa**
 mosthenes, cui sine dubio summa vnu eloquentiae con-**vis eloquē-**
 ceditur: cum Cicero, qui primus cum Graecorum glo-**titut.**
 ria Latinè dicendi copiam & aquavit, hanc eloquentie
 partem tanti fecerint: eam nobis summa debemus
 industria, summo etiam studio comparare.

De tribus generibus dicendi. Cap. LI.

PEr spicum est aliud dicendi genus in paruis cau-
 sis, aliud in modiis, aliud in graibus d. siderari. **Cic. in**
 Nec solum varia cause varium dicendi genus effla-**ora.**
 gitant: sed diuersæ orationis partes diuersam quo-**Quinct. lii**
 que orationis formam postulant. Quod cum ita sit, 9. cap. 4.
 quot sint genera dicendi, & in quibus tum cauissis,
 tum orationis partibus ea sint adhibenda dicamus.

Tria sunt igitur dicendi genera, in quibus omnibus
 peraq̄e debet florere excellens & perfectus orator: **Tria sune**
 Vnum subtile, acutum & tenui: Alterum, vehemens, **genera di-**
 copiosum, & graue: Tertium est interiectum, inter-**cendi, sub-**
 medium, & quasi temperatum, in quo neque est acu-**tile, tem-**
 mens superiori generis, nec vis posterioris. Cum au-**peratum &**
 tem oratorii tria sint officia, docere, mouere, & de-**vehemens,**
 lettare: subtile in probando, modicum in delectan-**Cic. in**
 ora,
 do, re-

Quinet. li.
10. cap. 12.
Genus sub-
tile in pro-
bando, mo-
vehemens
in flectedo,
veratur.

do, vehemens in flectendo versatur. In genere subtili-
forma debet esse orationis à vinculis numerorum li-
bera & soluta, non tamen vaga, ut ingredi libere,
non ut licenter videatur errare. Diligentia etiam
coagmentandi verba prætermittenda est, & omnū
dicum in insignis ornatus remouendus. Ponentur tamen acu-
delectādo, ta, crebraq; sententia, ornamenta verborum & sen-
tientiarum cum tropis perecundè parceq; adhibebun-
tur: translationes tamen poterunt esse crebriores;
nec tam crebra tamen; quam in genere dicendi am-
plissimo. Genus temperatum yberius est aliquantū &
robustius, quam hoc humile, de quo dictum est: sum-
missus autem quam illud, de quo dicetur, amplissi-
mum. Huic omnia dicendi ornamenta conueniant,

Quē dicen-
di ornamē-
plurimumq; est in hac oratione suauitatis. In i-
ta conuc-
niāt gene-
ri tepe-
to.

fentientiarum. Hoc in genere nervorum vel mini-
mum, suauitatis autem est vel plurimum. At illud
amplum, graue, copiosum, ornatum, vim profectō
habet vel maximam; modo enim perfringit, modo
irrexit in sensus, inserit nouas opiniones, euellit insi-
tas. Hic orator & defunctus excitabit, vt Appium

In orat.
pro Cœl.
Orator, 1.
Philip, 2.

Cacum. Apud hunc & patria ipsa reclamabit, ali-
quemq; (vi apud Ciceronem in oratione contra Ca-
tilinam in senatu) alloquetur. Hic & amplificatio-
nibus extollerat orationem, & vi superlationum quo-

que erigit vt: Qua Charibdu tam vorax? &, Ocea-
nus medius fidius ipse, &c. hic iram, hic misericordi-
am inspirabit: hic dicet, Te vidit & fleuit, & ap-
pellavit; & per omnes affectus tractatur. His tribus
generibus vtetur orator vt res exiget, nec pro causa
modo, sed pro partibus causa. Magni igitur iudicij
summa etiam facultatis esse debebit moderator ille,
& quasi temperator huius tripartita varietatis.